simile.

statat, per quem erat perficienda. Hoc autem idem Augustinus contra Pelegium, tractans illud Prophetarum verbum, Erunt homines dociles Dei, insinuat his verbis: Qui nouit quid facere debet, & non facit, nondum a Deo didicit secundum gratiam, sed secundum legem: non secundum spiritum, sed secundum literam.

Hec ergo duo onera nempe legis gravitatem, & homini in firmitatem Christus iustulit. Nam (quod ad legis onus attinet) aducentem lucem, legalium præceptorum virtutem euancrunt: atque ita tandem præceptorum omnium multitudo ad duo dilectionis præcepta reuocata est, & ita legis onus elevatum est. Si enim nihil est amore suauius, quid ea lege blandius, quæ tota in amore sita est? Hinc Moses ait: Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, nec procul positum, ut et in celo situm, ut possis dicere: Quis nostrum valet ad eum ascendere? ut deferat illud ad nos, ut audiamus, atque opere compleamus? Neque trans mare positum, ut causetis & dicatis: Quis est nobis poterit transtare mare & illud ad nos usque deferre, ut possimus audire, & facere quod præcepit? Sed iuxta te est sermo valde in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illum. Hac ergo ratione Dominus legis onus suave atque leue fecit. Quod quidem ita futurum esse, atque hac ratione iustitiam esse augendam. Isaías longè ante pronuntiavit, cum ait: Consummatio abbruiata inundabit iustitiam: consummatio enim & abbruiatio nem Dominus exercitus faciet in medio omnis terræ. Quod vero ad imbecillitatem nostram attrinet, sicut plane eandem corroborauit, quando spiritum suum nobis cōtulit, & naturam per gratiam sanauit. Gratiam enim (præterquam quod nos Deo gratos efficit quod eius præcipuum munus est) virtutibus etiā quæ ab ea derivantur, naturam sanat, mentem toborat, vires atque animum addit, à virtutis auocat, ad virtutum officia stimulat, illuminat intellectum, affectum accedit, terrena fastidire, & cælestia appetere facit, dulcia in amara, & amata vertit in dulcia: ac deum cælestibus donis mentem munit, atque armat, eamque (nisi sponte sua se hosti subiiciat) in expugnabilem facit. Denique sic via quæ anfractibus & offendiculis impedita erat, complanata est: t idem alibi Propheta dicat: Hac erit vobis directa via, ita ut stulta non erit per eam. Quia in quidem doctrinam, si ut Christiani homines fide terrent, ita visu atque experimento tenerent: nequaquam mandatorum Dei viam tanquam aspergam & difficilem accusaret, & per eam ingredi recularent. Nec mirum si non assequantur, quod minime experti sunt. Hoc tam

men illis ad faciendam huius rei fidem satis esse deberet: quod cùm ad hoc Dei filius ē **cælo** descendenter in terā, vt viam, que in **cæsū** ducit, facilem redderet (in quo quidem opere ita desiderauit, vt quò id plenius efficeret, sanguinem fuderit) qui fieri potest, vt non id perfectissimè & comitissimè fecerit? Si enim Dei perfecta sunt opera (quia videlicet imperfectio operis in decessus redundat opificis) quoniam modo hanc notam filio Dei nūt re audebimus: vt quam viam ipse voluerit planā facere, & h. atibus, & **præcipitiis** plenā reliquissē credamus? Quid enim indignus aduersus summam illam bonitatēs, sapientiam, & potentiam dici potest: qui omnia opera sua perfectissima, & numeris omnibus absoluta efficit? Sic enim in Proverb. scriptum est: **Via eius, via pulchræ, & omnes semitæ eius pacificæ.** Sed aīs: Adhuc aspe a mihi esse evidentur quæ Dominus præcepit: nempe ieiunare, orare, vigilare, linguam silentio premere, c. in spīti, ui subiictere, cupiditates frenare, refecare libidines, & turbulētes animi motus rationis imperio coercere. Dura sunt hęc planē: sed duris, sed carnisibus, sed insuetis, sed his qui terrena tantum sapiunt, sed his qui spiritu Dei destituuntur, & qui nondum quām suavis sit Dominus legustarunt. Cæterūn his, qui primitias sp̄itū acceperunt, & gustauerunt bonum Dei verbū virtutesq; seculi vērūtatis nihil facilis, nihil suavis, nihil dulcissus, quām orare, vigilare, minimum cum hominibus, plurimū cum Deo loqui, & in lege eius meditari die atq; nocte, Scitum enim est ilud Augustini: **Palato non sano pœna est panis:** qui sano est suavis: & oculis ægris odiosus est lux, que putis est amabilis. Itaque non mitum, si quod hominibus per gratiam sanatus facilē atq; aded suave est ægrotis & diuina gratia destitutis avarum sit atq; difficile. Cæterūn p̄j omnes, verissimū esse quod his verbis prædictum est, quotidie experiuntur: nempe quæ in diuina lege erant aspera, in vias planas per Christum fuisse commutata.

## I.

**Psal. 18.** Sequitur deinde tertiu, quod Propheta commemorat; nempe gloriam Domini in aduentu Christi esse teuelandam. Quid aīs Propheta? An non anteā legeras, Cæli enarrant gloriam dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum? An non creaturæ omnes conditotis sui gloriam tacendo prædicant? Quid enim aliud mare & plenitudo eius? quid cælum & lumen eius? quid terra & pulchritudo eius? quid omnium rerum abundantia & copia, nisi artificis sui gloriam, sapientiam, & potentiam profitentur? Num igitur hæc omnia non prædi-

can gloriā & honorem Dei. Fateor quidem omnia hæc gloriā Dei manifestate. Verū tam varia multiplex, & magnifica gloria est quam sibi Dominus hoc summæ pietatis opere comparavit, dum pro hominibus homo fieri, & in cruce agi dignatus est: ut pax huīus gloriæ amplitudine, cætera omnia gloriæ nomine indigna esse quodammodo videantur. Nam cùm Propheta dicat, hoc tempore gloriam Domini mundo esse declarandam: perinde est ac si dicetet, ad id usque temporis nondum eam fuisse propalatam. Quod enim autem declaratum erat (quamlibet summum & maximum fuerit) huius tam mei gloriæ comparatione, minimū fuisse putandum est. Quo enim minori opera & impensa Deus mundum condidit, quam redemit, hoc minus est condidisse, quam redemisse: uno enī verbo condidit, summis vero laboribus redemit. Denique hoc opus tantò est illo gloriōsus, quanto mirabilius. Quid autem mirabilius quam Deum hominem fieri, inter homines versari, eum hominibus atque adeò cum publicanis & peccatoribus edere, ad columnam ligatum plagiis cædi, & inter latrones in ligno suspendi? Quis hanc tantam Dei dignationem & bonitatem sperare potuisset, nisi aut viduisset, aut fidei nuntianti credidisset? Rem quidem omnium maximè mirabilem esse Dent. 4. meritò sanctus Moses arbitrabatur, quod Deus in montem Sinai nebula atque igne testus descendisset, & vocem quaer humanis auribus excipi posset, emisisset. Itaque ait: Interroga de diebus antiquis, qui fuerunt ante te, ex die quo creauit Deus hominem super terram, à summo celo usque ad summum eius: si facta est aliquando huiuscmodi res, aut unquam cognitum est, ut audiret populus vocem Domini dei loquentis de medio ignis, sicut tu audisti, & vidisti. Quod si tantopere hic vir diuinus mirabatur, quod dominus in igne & fumo supra montem Sinai descendisset, & vocem que ab hominibus audiiri posset, emisisset: quid quælo faceret, si Deum ipsum humanæ carne vestitum, inter homines agentem, cum hominibus versantem, familiarique oratione homines docensem (quod quæ ius omnibus maius est) pro hominibus in cruce morientem vidisset: quid (inquam) ageret? quid diceret? quo stupore & admiratione teneretur? Populus quoque ipse tantæ rei magnitudine stupefactus, non tam mirabatur, quod infinita illa maiestas humano more cum hominibus loqueretur, quam quod homines spirare & vivere potuerint, cum deū loquenter audiuissent. Vnde dixerunt: probauimus hodie, quod loquente deo cum homine, vixerit homo. Ibidem. O rudes hominum mea-

mentes, & diuine bonitatis & charitatis ignax! Si admittamini, quod immortalem Deum loquentem mortales homines sustinerent, neque morentur: qua admiratione concuteremini, si Deum ipsum pro hominibus mortalem cernere contigisset? Quæ igitur mens ad huius mundi spectaculi magnitudinem non obstat & scat? Ade etiam quod mundi fabic. (quæ verè mirabilis est) quamvis Dei quoque immensam bonitatem & largitatem patefaciat (quæ nulli creature quicquam inuidit, sed omnibus benigna manu, quicquid ad viæ vsum & iucunditatem opus erat, prouidit) ut retum tamen fateamur his rebus non tam Dei bonitas & misericordia, quam eius potentia, sapientia, & pulchritudo pateat. Ita fuit. Quæ omnia quamvis in Deo summa laude & gloria dignissimæ, in hominibus tantum non admodum gloriose sunt. Quanta enim est pulchritudinis gloria, quæ in particida Absalonæ fuit? quanta sapientia, quæ in haus fratre Salomone idolotum cultore viguit quoadam potentia, quæ in Iulio Cæsare tyranno, ac patre proditore existit? Hæc gressu omnia ex natura sua minus gloriose sunt: utpote, quæ nominis & reæ & perpetram vni possent. Sola autem est ex immobibus cibis virtus, sola bonitas, qua nemo mole vti potest, quæque sola vera gloriæ amaritque laudem promeretur: quam in hoc redemptiōis nostræ opere sic Dominus manifestauit, ut nullo modo, nullaque ratione potuerit enidentius pater fieri. Quia etiam non haec sola gloria, sed multæ quoque aliæ in hoc aduentu Domini declarataæ sunt. Ut enim omittam miraculorum otium eius splendorem (cuju[m] obsequio mortis, vita, exiūm, terra, mare, atque elementa omnia famulata sunt) quamvis quægloria fuit, duodecim p̄fectorum opera mundum instaurasse, tyranos subegisse, aras diaboli cœrtisse, omnesque Gentium Deos, quos vanuersus orbis colebat à mundo expulisse, proque illis crucifixum inter latriones hominem pro solo & vero Deo coli, & adorari fecisse? Ad huius enim gloriam contemplationem Propheta nos invitat, cum post subactum Christi imperio terrarum orbem ait: Venite & videite opera Domini, quæ posuit prodigia super terram, auferens bella v[er]e que ad finem terræ. Vacate & videite quoniam ego sum Psalm. 45. Deus, exultabor in gentibus, & exaltabor in terra. Quid per inde est, nisi diceret: Considerate quāmemoranda, & omnem naturam longè superiortiam opera ediderat Deus: dum homines iudei & idiotæ supererant philosophos: pauci numero nationes universas: homines infima fortuna, summorum principum potentiam: mortales, Diabolum, & eius satellites immortales.

mortales. Præterea quanta quælo gloria Christi fuit, tot hominum, tot virginum, tot etiam puerum milia alacri ac præsenti aspermo vitam profudisse, & omnibus telis & cruciæibus corpora sua lacranda, sulcanda, comburenda, atque omnibus tormentis afficieoda propter crucifixum laudem & gloriam redidisse? Postremo quanta Christi gloria fuit sic naturam generis humani sanctificata, sic humana pectora transformassæ: ut qui de immundo semine in peccato concepti, diaboli atque peccati mancipia erant, per Christum mundo, peccato, & diabolo superiores effecti mores innocentissimos induant & cælestem vitam in terris degentes meditentur, & in carne viventes, non se condum carnem militent. *Job. 14.*  
 Quis enim tantam hanc humanæ viæ mutationem, nisi divina potentia efficeret potuisse. Quis nisi omnipotens Deus mundum de immundo *Exod. 32.* *Rom. 3.* crepsum semine efficere videret? Hinc toties Dominus hanc sibi vni gloriam tribuit, quæ verè illius propria & summa est, qui solus per se bonus ac totius bonitatis vocis autor & effector est. Vnde sunt verba illa toties in sacris litteris repetit: *Ego Dominus qui sanctifico vos.* Quis quidem præclarissimo dono Pater cælestis nos Christi merito afficit, ut si quis videlicet iustus, & iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi. Sicut enim unicus Dei filius, nos omnes adoptionis filios: ira iustus ipse nos quoque iustos efficit. In quo hæreticorum insipiens vestitia appetet, qui Christi honori aliquid detrahendi posse putant, si quisquam alius præter eum iustus sit: cum longè tamen & ad eius bonitatem honorificentius, & ad meritum rationem glorioius, & ad gratiæ magnificientius sit, quod non modò ipse iustus sit, sed iustos etiam (hoc est, sui similes) quicunque in fide & charitate copulantur, efficiat. *Quis enim dubitate possit, quin dignitas & excellentia operis virutem commendet artificis?* Videlicet ergo quam multiplex gloria in aduentu Christi reuelata sit.

Denique ultimo loco Propheta subdit: *Et videbūt omnis caro pariter quod nos Domini locutum est.* Hoc est, veritatem & constans fidem Domini in partis & promulgatis seruans his evidenter intelliget: qui quamvis ea pollicitus sit, quæ facile omnem humanæ mentis fidem superare videbantur, nihilominus multo significantius ac fidelissime præstet, quod verissimè promisit. Pro quibus tamen verbis Euangeliista posuit: *Videbunt omni caro salutare Dei nostri.* Quam sententiam magnificis verbis, & maioribus gaudiis Prophetarum omnium voces ubique resonant: sum mam videlicet Dei nostri bonitatem & liberalitatem prædicantes, qui cum antea unum tantum Hebreorum populum si debet;

*Esa.41.* bi delegat, nunc ad se sine ullo discrimine omnes aduocat barbaratum quoque & immanum gentium nationes. Vnde est illud: Parauit Dominus baculum suum in oculis omnium gentium, & videbant omnes fines terrae figurare Dei nostri. Quo verò studio, quantaque pierste ess ad se gentes vocet & inuitet, declarant illa apud eundem Esaiam verba: *Expandi manus meas tota die ad populum incedulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas.* Qibus verbis quid quæsio duli eius? quid amantis? quid clementius? Si enim amicos tantum & mandatis suis obsequentes hoc modo vocaret, seque illis fruendum offerret, non adeò mirum esset: sed quod inimicos, quod rebelles, quod libidinibus & cupiditatibus, immo idolorum fetuunti addictos ad se vocet, & ita vocet, ut tota die manus suas ad illos expendat, complexu suo illos ad se inuitans,

*Esa.65.* & hæc verba continenter repetens: *Ecce ego, ecce ego ad gemitum, quæ non inuocabat nomen meum;* an non hoc omnem superat admirationem? Quid enim huius verbi conduplicatio, nisi vehementissimi desiderij significatio est? *Quis igitur ad hanc vocem obscurus est?* quis non obtemperet? quis non in amorem tanti redemptoris exاردescat? qui non se torum in eius laudes prædicandas effundat? quis non sinus omnes animi sui expandat, ut hæc tanta beneficia, hanc tantam salutem, hanc tam splendidam lucem, hos diuissimos & incomprehensibiles thelauros intra se recipiat? Hoc est ergo salutare Domini, quod quidem videbit omnis caro, non tamen recipiet, nisi qui subhaeta carne, sive credat, sive charitate diligat, spe amplectatur, obedientia promeratur, oratione petat, & de uoto sacramentorum intra se recipiat. Sed quam multi erunt (prob dolor) quibus hostie in Ecclesia hæc fustra & cunctis cantilenis quam multi quibus hoc admirandæ salutis beneficium fustra impensum est, quando salutis huius autorem adeò non reverentur & diligunt, ut nouis quoque criminibus indignè vexent, violent, atque contemnant? Aduersus quos illa Moysis verba metitò usus pare possumus: *Generatio prava atque peruersa, hæc sine redditis Domino popule flulte & insipiens?* Numquid non ipse est Pater tuus, qui possedit, & fecit, & creauit te? Egregius namque Vates, ut Israëliticos homines summæ ingratitudinis argueret, Deum seculeribus ab eis lacessitum, ipsorum parentem appellat, in cuius essent possibilius, & à quo conditi atque seruati essent. Quos vero clamores edidisset, quibus ingratos homines fuisse ignorantes prosecutus, si amplissimis illis beneficiis redemptoris gratiam audeceret potuisse? Si quem parentem solum appellauit

lauit, eundem iam liberatorem et emperoremque appellare potuisse: si quos eius beneficio in lucem editos dixit, eiusdem nec à Dæmonis tyrranide libertatos adiungere posse esse. Quia ex re facile colliguntur, tanto esse gravus Christiani hominis quam Iudei crimen, quanto magis homo Christo pro se mortienti, quam si cœrenti, debitor est. Quare si nos beneficij magnitudo, fratres, non alibi, periculi magnitudo terreat, nostri que nos officij adiutorerat. Quod cum omni tempore præstantum sit, tum vel maximè naturatis Domineq; solemnitas hoc à nobis exigitur: quo dignè sacra hæc solemnia celebrantes in via eadem perpetuò celebrate mereamur in patria.

In eadem dominica quarta in aduentu Domini: secundum morem Romanum Concio tertia.

T H E. Vox clamantis in deserto, parate viam Domini; Luc. 4.

**V**idetis, fratres dilectissimi, nos iam velut in fortibus esse Natalis Domini. Id autem Ecclesia potissimum hoc sacratissimo tempore diligenter curat: ut quo die Christus Dominus in mundo natus esse celebratur, eodem etiam spiritualiter in cordibus nostris noui numeris beneficio nascatur, ut huc diem verè nobis natalem, aut certè salutarem appellare liceat. Frustrâ enim propter nos in mundo natos esse videbarunt, nisi in nostris etiam mentibus velut quidam Lucifer ornat: cum prior illa secundum carnem patiuitas ad spiritualem hanc ordinata sit. Necesse tamen prius est, ut dignum huic tanto hospiti paremus hospitium: ut in eo puritatis autor & nasci, & requirecerre, & operari dignetur. Non enim is otia agit, dum in nobis commemorator: sed intus manens, salutem nostram operatur: eò quidem plenius ac perfectius, quo nos ad eius beneficia percipienda promptiores ac paratiores inuenierit. Hoc enim persuasum nobis esse debet, quod quamvis Deus inter naturales causas (quas agentia nostralia Philosophi vocant) conputiri nul locomo debeat (omnia enim summa libertate facit quæcumque facit) ea tamen lege, ordine, & æQUITATE omnia disponit, ut naturalium causatum modum imitati videatur: quorum proprium est, vim suam, neque virtutem pro natura & conditione materiæ largiri. Puro ergo & vacuo à terrenis cupiditatibus animo ad illum accedamus, & is protinus vacantem domum spiritu suo replebit, qui nihil vacuum in rerum natura esse permittit. Deus enim fons gratiæ indeficiens est: unde fit, ut quo

ut quod manus ad illum vas fidei attuleris, hoc ab eo fonte vberius hauries Sol iustitiae est: quod ergo ad illum proprius accelerabis, eò magis illuminaberis. Denique ignis consumere est: deo quae quod illi vicini et fueris, eò magis & diu in caloris eius & puritatē particeps efficieris. Ad hunc igitur cœlestem ignem, ad hunc iustitiae solēm, ad hunc granatum omnium fontem quanta possumus celeritate contendamus. Hoc enim est, quod instantis solennitatis dies a nobis requirit. Hoc item, quod nos quotidianæ Ecclesiæ voces admonent: hoc etiam quod præcursor Domini Ioannes hoc tempore clamat, cum vocem illam tantò ante a Prohetis prænuntiatam emittit: *Parate viam Domini.* Quod perinde est ac si diceret: Omnia peccatorum impedimenta in medio tolite, quod mundi conditor & redemptor ad vos venire, in vobis habitare & vos opum atque diuinarum suarum participes efficere dignetur. Quia vero Ioannes huius felicissimi nuntij prædicator a Deo missus est, commodissimum videtur, omnes huius officij circumstantias, nempe tempus, perlomena, locum, & prædicationis huius argumentum in præsenti concione explicare: hæc enim quatuor in sacra Euangelica lectionis historia diligentius sanctus Lucas Euangelista describit. Quod quo plenius ad vestram omnium utilitatem efficeremus possumus, cœlestem opem sacratissimæ Virginis interuentu suppliciter imploremus.

## AVE MARIA.

**Tempus prædicatiois.** Anno quindecimo imperij Tiberij Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, &c. In huius Euangelicæ lectionis ordino diligenter simile S. Lucas tempus descriptus, quo præcursor Domini Ioannes aduentum eius in mundo cœperit annunciare Cæterum exacta huius rei cognitio, ex divisione Iudaici regni quam Iosephus antiuitatis lib. 17. describit, petenda est. Ait enim, Herodem cognomento Antiparem, Hæorum regem (qui regni amitterendi metu innocentes pueros interemit) testamento suo Iudeorum regnum in quatuor partes (quas tetrarchias appellant) distributum quatuor hæredibus reliquisse: quarum Iudeam (quæ præcipua regni portio erat) Archelao filio legavit, imperato a Tiberio Cæsare Regij nominis titulo & honore. Hic est **Iosephus.** autem Archelaus ille, cuius metu sanctus Ioseph ab Ægypto rediens, Iudeam deserere, & Galilæam repetere comulsus est: ne videlicet filius paternæ impietas heres, simili ambitionis furore percire, in puerum deserueret. Alteram vero regni partem nempe Galilæam, alteri Herodi cognomento Antipatri reliquit: qui in historiis auctor Herodes, nunc Antipas nominatur.

Tertiam

Tertiam verò regni partem, quæ dicitur Thraconitis: in qua est Bethania; Philippo itidem filio: quartam verò (in qua Azotus) sorori suæ nomine Salome, testamento legavit. Quæ quidem Salome, testamento suo Tyberij matrem, hoc est, Cæsariss Augusti vxorem (quam Iosephus Iuliam, Cornelius vero Tacitus, cæterique historiarum scriptores vero nomine Liuiam appellant) hæredem instituit. Quis verò fuerit Lisanas iste de quo Euangelista meminit, non satis inter veteres scriptores constat. Nicephorus namque, Theophylactus, & Beda, hunc etiam Herodis esse filium arbitrantur. Quod tamen non usque adeò verisimile est, quandoquidem Egesippus vicinus Apostolorum temporibus, & Iosephus, qui diligenter huius regni divisionem, & nomina filiorum Herodis retulit, nullam huius Lytanix mentionem facit. Vnde consonaneum est: Tiberium Cæsarem hæc regni partem, quæ matri per mortem Salome testamento obuenierat, hunc Lytanix matris nomine gubernandam commisso. Ceterum Archelaus ille, cui Iudææ prouinciam obtigisse diximus, Regis autoritate & officio abusus, tot rapinis & innocentium cædibus ciues suos opprescit (ut quamvis pecuniis & muneribus quibus plurimorum Romanorum fidem & integritatem corrupcat, aliquamdiu persistet in principatu) tyrannide tamen eius in dies crescente, ipsum Tiberius Cæsar Lugdunum (quæ Galliarum est ciuitas) publicatis eius bonis relegavit, & pro eo Philatum Gentilem substituit. Hoc est enim quod Euangelista ait: Procurante Pontio Pilato Iudæam. Hæc igitur ad cognitionem Regum & Principum, qui in hoc Euangelio describuntur, sat: sunt.

## I.

Nunc diligenter inuestigandum nobis est, cur hoc potissimum tempore (quo Iudæorum regnum in tot partes dissestum & Gentilium imperio subditum erat) voluerit Dominus Ioannem Baptistam ad pœnitentiâ prædicandâ mittere, in operibus namq; diuinis, nō solum res ipsæ sed retò etiam causæ mysterio non vacant. Ad huius autem rei cognitionem. illud primo loco intelligendum est: inter multa aique varia Dei nomina, quæ illius naturam & mores explicant, unum esse Zelotem. Sic enim Moses illum appellat cum ait: Dominus Zelotes nomen eius Exod. 34. Deus ximulatur. Zelotes autem appellatur, primum quod impatiens consortis sit, neminemque patiatur secum villo modo dominis honoribus affici. Quod facile incidavit cum Dagonein, Philistinorum Deum arcæ suæ lateri adhaerentem, truncatis manibus & pedibus extiurbanit, & ante se humi deiecit, atque Tom.j.

N

prostra.

*Efu. 42.* prostrauit. Ipse enim est, qui per Prophetam dicit: Ego Dominus, & non est alter: gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus. Hac ergo de causa primū zelotes dicitur: unde etiam quod simili zelo & studio cureret, ut spem omnem & amorem, ac fœlicitatem nostrā in uno illo colloceamus: nec tria hæc, quæ illi diuinitatis iure debentur, vlli alteri impendamus. Quaenam enim his ratione expetendorum omnium extremum atque ultimum est, hoc illi deberet, ut omnis in uno eo fœlicitas nostra reponatur. Quatenus autem infinitum, summum, & indeficiens bonum est, omnem summo iure amorem nostrum sibi vendicat. Qua ratione verò fidelis, pius, & omnipotens, pater noster est, omnem à nobis spem & fiduciam postulat. Ut omnipotens quippe nihil non potest: ut pius autem, omnium miseretur, qui ad se supplices confugunt: ut fidelis autem & verax, plenissimè præstat quod promisit. Promisit autem opem & misericordiam omnibus, qui eius patrocinium deuotis precibus implorarent: ut omnes scripturatum paginae ubique testantur. Quamobrem spes omnis salutis & dignitatis nostræ: non in fluxis atq; fallacibus rebus, sed in uno illo merito reponenda est. Cum igitur ita hæc, soli Deo diuinitatis iure debeantur, quisquis hæc ipsa alicui creatæ rei tubuit, is planè diuinitatis gloriam à Deo ablata, illi nefariè impertiueamq; quanuis non verbis, re tamen ipsa Deum facit. Sicut enim is qui tyranno sceptru & coronam regi imponit, illiq; tanquam legitimo regi obtemperat, re ipsa & honore exhibito illum regem esse testatur: ita, qui ea quæ diuinæ mentis propriæ sunt, rebus cōdiis exhibet, eas quodammodo in Dei sede & dignitate cōstituit, atq; ita spiritualis idololatria efficitur. Quod planè facit, quisquis sic tertè alicuius rei cupiditate & amore capit, ut pro ea consequēda diuinū numen, atq; eius leges & præcepta contemnatur. Huiusmodi autem idololatria quādū refertus sit mundus, quis non vides? Huius ergo nefarij criminis Deus zelotes est: quo zelo incensus, clades omnes & calamitates quibus nūc mundum vegeti cernitis, immittit.

Ex hac autem philosophia, quæ verissima est, illud primū intelligere possumus, quanta cælestium donorum plenitudine Deus piorum mentes repleat & reficiat: quādo omnem ab eis curam, studium, gaudium, amorem, & fiduciam in se uno reponi velit. Nisi enim plenissimè humanam mentem satiat, bonitate sua indignū esset, ut spem omnem & amorem à creaturis auilsum, ad se vnu aduocaret. Merito enim queri homo posset, ac dicere: Cum Domine omnem ferre mihi viæ iucunditatem & omnia

& omnia quæ animum voluptate afficere possent, etipis: nisi tu unus, omnes inibi rerum omnia voluntates abundè suppedites? quomodo mihi omnes carnos oblectationes & amores adimis: nisi tu supra omnia mentem meam reficias & oblectes? Hæc certè querela in immentam illâ bonitatis & æquitatis abyssum cedere nullo modo potest. Deinde illud etiam sequitur, quod ad rem præleatem maximè facit: nempe, misericorditer nobiscum diuinam prouidentiam agere, cum in hac vita: andos variis calamitatibus & ærumnis pœximi, & virginis patitur. Cur ita? Hæc enim res communem hominum fidem superat, quæ omnia quæ sunt in vita, sibi prosperè fluere cupiunt, & ab ipso etiam Deo summis precibus impetrare contendunt. Huic questioni ea quæ hactenus diximus, facile respondent. Si enim tantum nefas est, spem, amorē, & felicitatem nostrā à Deo auulsam, in fluxis huius mundi rebus collocare: magna Dei gratia & misericordia est, sic res nostras moderari, sic vitæ cursum dirigere, ut nihil in ea subsit, quod nos ad amorem mūdi alliciat: sed multa contraria sunt, quæ nos ad eius odium & contemptum indicant. Quam rem assidua calamitates, & mundi turbines, & tempestates comino: flimè faciunt. Minus enim mundum vexantem, quam blandientem amabimus, minoremque illius promissam fidem habebimus, quem toties non adiutorem, sed persecutorem & fallacem experiemus. Mundus enim cum blanditur decipit: cum flagellat, erudit: illic enim blandiens ad se homines trahit, & à Deo auocat: hic verò flagellans à se abigit, & ad Deum mittit. Hoc enim consilio Dominus filios Israël, quos ab Ägyptiaca seruitute liberare, & in Cananæorum terram perducere decreuerat, durissimo seruitutis iugo in Ägyptio premi passus est: quòd non inuiti terram illâ deserenter, & ad promissam pro-  
fici: scilicet libenter vellent. Simile quiddam nutrices facere vide-  
mus, quæ cum ablactare infantes cupiunt, ut à lacte depulso solidiori cibo nutritant, absinthio yb:ra intingunt: quod eius a-  
maritudine offensi, ybera relinquunt, & cibis fortioribus alantur. Hac ratione D. August. cum adhuc amore seculi vincitus detineretur: secum Dominum egisse testatur: his verbis: Tu Domine semper aderas misericorditer lauiens, & amantissimis offenditionibus aspergens omnes meas illicitas voluptates: ut ita quæret sine offenditione delectari, & ubi hoc inuenire, nō esset præterquam in te Domine. Ne verò quæ diximus pro capitu, aut voto nostro facta esse credatis, proferam vobis Dominum eadem ipsa propheticæ ore populo suo denunciantem: Ec  
ce, inquit, ergo sepiam viam tuam spinis, & sepiam eam mace-

*Simile.**August.**Osee 2.*

ria, & seminas suas non inueniet, & sequentur amatores suos, & non apprehendet & dicet: Reuerteris ad virum meum priorem: quia melius mihi erat tunc quam nunc. Hactenus ille. Quid vero illa Propheta vixquam aperta oratione haec que diximus testatur? Bonum, ait, in hi Domine, quod huminasti me, ut dilecam mandata tua. Et in eadem iterum sententiā: Priusquam, inquit, humiliaret, ego deliqui. Cur deliquisti? Certe quia blandientem mundum, priusquam par erat, amauit: quem tamen postea insectantem & persequenteum ut par erat, contempti, & ad unicum salutis meæ autorum & parentem malis meis eruditus, confugi. Ex quibus verbis aperte colligimus melius noscendum, agi cum nos mundus verberat, quam cum luctat, quia (ut ante diximus) blandiendo in amorem sui dicit, verberando vero ab amore sui deterret, & ad Deum mittit. Idem fides noster qui charrarum, aut aliarum ludo vitam omnem inserviunt, euenire frequenter cernimus. Si enim felicitate eis semper alea cadat, nulla ratione ab eo ludo quem magno sibi lucro, & emolumento esse sentiunt, diuelli possunt: at contraria si secus accidat, ipsa sua infelicitate erudit, facile adducitur ut deserant, quod ratione & iudicio deserere, atque alipernari debuissent.

*Eze. 28.* His ita constituti, ad propositam initio questionem respondeamus: cur videlicet et Deus quo tempore Iudeorum res adeo deitatem erant, & reipublica eorum tam variè dissipata, & in Gestilium potestatem redacta, percurioiem iuuui ad penitentiam hominibus prædicandam destinauit? Hoc enim eo consilio fecisse videtur, ut non modo viri sancti doctrina, sed rerum etiam publicarum ruina, magistra eis veritatis & penitentiae foret, eademque spes omnes quibus nitiebantur, fallaces & inanes offendere: idque non aliunde quæstitis, sed domesticis & familiaribus exemplis, & argumentis comprobaret. Non enim temere dictum est: Tantummodo solavexatio dabit intellectum auditui, quia videlicet quos doctrinæ disciplina non erudit, calamitas sua & malorum experimenta docent. Hoc autem medicamento Iudei maximè indigebat, qui Dei pietatis fidio neglecto iuvana mundi praesidia conlectabantur. Aliquando enim ad Aegypti opes se confugere debere dicebant. A qua illos fiduci, per Isaiam Dominus deducit, cum ait: Viri qui descendunt in Aegyptum ad auxilium non eis spectantes, & habentes fiduciam super quadtigis, quia multæ sunt. Et rursus, Erit vobis, inquit, fortitudo Pharaonis in confusionem, & fiducia vobis Aegypti in ignoriam. Nonnunquam vero magnificientissimo nisi templo fidebat, quod nullo modo in Barbarum

rarem gentium potestatem venturum esse arbitrabantur. Aqua inani spe eos Dominus per Hieremiam reuocat cù ait: No-lite confidere in verbis mendacij dicentes, Tempū Domini, *Hiere. 7.* templum Domini, templum Domini est. Maximè vero in eo gloriabantur, quod essent filii Abrahæ, hominis videlicet sanctissimi, Deo que charissimi: cuiuslibi ope & auxilio salutem pollicebantur. A qua quidem spe eos Ioannes d uellete, & ad solidam & viuam in Deo si em reuocare nitebatur, cum dice *Matt. 3.* ret: Facite fructus dignos pœnitentiae, & ne cœperitis dicere, Patrem habemus Abraham: dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscicare filios Abrahæ. Huius autem fiduciae inanitatem, res eorum afflictæ, & regni calamitatæ, facile declarabant: quando filii Abrahæ, & populus Nei electus in tot partes dissipatus, & tyrannide Gentilium oppressus tenebatur, præcipua eius regni provincia (nempe Iudea, in qua templo erat) habuit ne Gentili videlicet Pilato, occupata. Hoc enim arguento facile erat videre quam vanæ & fallaces spes illæ essent, quibus eotū salus & gloria nitebatur. Simili olim argumento, spei sua vanitatem agnouerunt, cum Ægypti & Æthiopie reges, in regis Assyriorum potestatem redactos intellexerunt. Quia de re sic Isaias ait: Et timebūt, & confundētur ab Æthiopia spe sua, & ab Ægypto gloria sua. Et dicet habitator insulae huius in die illa: ecce haec erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, ut liberarent nos à facie regis Assyriorum. Et quomodo effugere poterimus nos qui videlicet eorum opibus fieti, salutem nobis pollicebamur.

Opportunè igitur in hoc rerum statu Ioannes ad prædicandam pœnitentiam à Deo missus est: quoniam initium veræ pœnitentiae fuga seculi, & humanarum rerum contemptio est. Nemo autem eas faciliter contemnit, quā qui periculo suo doctus, vanitatem & fallaciam eorum iquido comprobauit. Tunc enim deprecare incipit & tempus, & oīcum, & operam, quamin eorum rerū obsequio posuit: ex quibus nullum maius emolumenntum, quam dolorum, lachrymas, & iacturam temporis reportauit. Hac eadem ratione Moses populum ad pœnitentiam, *Exod. 32.* ob immanissimum scelus perpetratum, cum aureum vitulum pro Deo coluerant, excitare vouit: cum præclarum il um Deum ante eorum oculos contudit, comminuit, & in pī ueterem redactum popu oportadum exhibuit. Hac enim ratione vir sanctus inanem populi fiduciam, inanemq; Deum, quem sibi fabricuerant, re ipsa vo uit indicate. Hoc enim perinde est, ac si diceret: Postu astis ut vobis fabricaretur Deus, qui vos præcepit

cuius videlicet ope Canaanorum terras occuparetis, & ad eius præsidium in rebus asperis & afflictis confugeretis. Ut ergo te ipsa perspiciat, quām fragilis hæc vestia fiducia fuerit, qualēque ad hoc Deū elegeritis, ecce illum coram oculis vestris malleis contundo, contero, & in puluerem verto, illumq; vobis potandum trado: vt hoc argumento huius vestri Dei inanitatem aperte cognoscatis: quia cognita proximum est, vt ad verum Deum cōuenisti, in illo spem omnem, & amorem, & salutis præsidium reponatis. Sicut igitur hæc vituli contritio, fallacem Iudæorum spem arguebat, & ad verum Deum mittebat: ita iudaicæ reipub. dissipatio atque diuinitio vanam eorum confidentiam facile declarabat, & ad diuinam opem implorandam vehementer eorum animos acuebat. Ideoquæ commodissimum fuit, vt hoc ipso tempore Ioannes ad prædicandum populo mitteretur: vt quemadmodum antea dictum est, salutarem eius doctrinam ipsius quoque temporis ratio adiuuaret, confirmaretque.

*Lucæ 3.*

II.

Hoc ergo tempore, factum est (ait Euangelista) verbum Domini Personæ ad Ioannem filium Zacharia. Hactenus de tempore prædicationis: prædicato. nunc de ipso prædicatore agendum. Quia in te, illud primum inquirendum est: cut Ioannes qui innocentia laude p̄stebat, ad p̄nitentia virtutem prædicandam potissimum delectus sit. Nostro enim iudicio insignis aliquis peccator, quē tamen postea scelerum suorum verè p̄nituisset, magis opportunus ad hoc munus exequendum videbatur, qui re ipsa & peccati auctoritatem, ac deformitatem, & p̄nitentia necessitatem didiceret. Qui enim navigant mare, narrant pericula eius. David & 12. cùm post adulterium, & Vixæ cædem, veniam & misericordiam Psalm. 50. à Domino præcaretur, inter cætera verè contriti & demissi animi lamenta, sic ad dominum ait: Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te conuertentur. Quod perinde est, ac si diceret: Si mihi Dominus misericordiam & veniam quam deprecotoribus maximè idoneus ero, qui cæteros flagitosos, hoc est, mei similes ad te reuocare, & vias tuas illos docere possum. Vniuersitatem enim viæ tuæ sunt misericordia & veritas: misericordia, quam miseriis impendis: & veritas, qua fideliter quæ pollicitus es præstas. Pollicitus es autem misericordiam & veniam illis qui ad te suppliciter & fidenter configurerent. Quis igitur ad has vias docendas magis idoneus, quām ille qui vsu iplo & experientia didicit, quām sis benignus & misericors, quām leuis & facilis ad ignoscendum, quām verax & fidelis in promissis per-

sis persoluendis? Quis verò promptiori animo erranti viam salutis ostendet, quam qui maximo suo malo didicit, quam  
tes misera, & miseranda sit, ab ea via declinasse, quæ dicit in  
cœlum quæque homines à te, hoc est, vero & summo bono ab-  
ducit? Talis igitur idoneus videbatur cui Dominus prædi-  
canda pœnitentia manus committeret. Sed longè aliter di-  
uinæ sapientiæ visum est: nam cùm in Ecclesia sua duos insi-  
gnes ministros creare decreuisset, alterum, qui ad pœnitentiam  
mortaliū animos incitaret, alterum, qui pœnitentibus  
veniam daret: i lum quidem innocentissimum inter omnes ho-  
mines esse voluit, nempe Ioannem Baptistam, ab ipso matris  
vtero sanctum: hunc verò inter eos, qui in schola eius versabantur, Matt. 27:  
maximè infirmum, nempe Apostolum Petrum, qui Domini-  
num paulò antè negauerat, ac ipsum se ignorare palam confessus  
fuerat. Cur ita? Magno certe consilio. Tanto namq; clarius in-  
telligerent homines, necessariam esse pœnitentiam, quanto is,  
qui eā prædicabat putior, & innocenter erat: tantoq; factus  
veniam (sive rē illos pœnituisse) sperarent quanto infirmorem  
illum esse viderent, qui eam esset impuniturus: quiq; in seipso  
didicisset, nulli esse denegandā. Hac ergo ratione Dominus eō-  
modissimè ad pœnitentiam viam strauit: dum & eius necessari-  
tatem ostendit, & non esse difficilem pœnitentibus veniam, ex  
dissimili ministrorum conditione monstrauit.

Est etiam alia huius rei causa, nempe quod hoc argumento  
ostendere Dominus voluit, non solum peccatoribus, sed iustis  
etiam illam pœnitentia partem, quæ macerationem carnis constar-  
esse, maximè viciem ac necessariam. Num enim in hac car-  
ne militamus, non solum pœnitentia egemus, ut pro quotidie-  
nis delictis satisfaciamus: sed etiam vi exultantem, & lasciuientem  
carnem inedia conteramus: & ab ea veluti ab uberi solo  
pullulantes cupiditates molestia labore, & desfatigatione com-  
primamus. Quia quidem virtute quantum egeant, qui & in car-  
ne & in seculo degunt (ut multa alia præterea) exemplo D.  
Hieronymi discere poterunt: qui cùm aspergia am vitam in  
deserto ageret, sepè tamen Romanis se deliciis inter puellarum  
choros (quemadmodū ipse ad Eustochium scribit) interisse pu-  
tabat. Si ergo (inquit) hoc iustinent illi, qui ex eis pericula corpori-  
bus, & in solitudine vitam perdentes, solis cogitationibus  
oppgugnantur, quid ij paucius, qui debitis seculi triuuntur? qui  
nouas quotidie vocates exquirunt: quorum precipua cura est  
ventre saginare, & astuanti corporisculo fomenta ignium mini-  
stare, & ardenti cupi hyatum flammæ ligna & oleum adiicere?

Hiero. ad  
Eustoch.

N + Et tamen

Et tamen cùm multorum hominum hoc vnicū penè studium sit, nihil miseri sentiunt, nec periculū suum agnoscunt, cùm tamē in summo discriminat, atq; adeò in media morte versentur. Nunquā enim periculosis agrotamus, quām cùm nos agrotare nescimus. Quæ quidem res in seculādam huius nostri seculi conditionem mibi maximè declarat: cùm videam omnes aliam nationum abusus, atq; delicias in nostris mores inuenias, quæ quidem postrema ante aduentum Antichtisti persecutio esse videtur. Tres enim grauissimas Ecclesiæ persecutiones D. Bernard. enumerat: primam tyrannorum, secundam hæreticorum, tertiam voluptatum atq; deliciarum. Et primam quidem grauem fuisse ait: secundam autem multo grauorem, tertiam verò longè grauissimam: vt pote latius grassantem, & per totū penè corpus Ecclesiæ permeantem. Vnde hanc modò Ecclesiæ vocem esse dicit: Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Amata enim fuit persecutio tyrannorum, amarior autem hæreticorum, amarissimaverò cupiditatum, ac deliciarum. *Esa. 38.*

*chrysost.* Quam eius lalentiam D. Chrysost. confirmat, qui atrociorē deliciarum, quām tyrannorum persecutionem esse testatur, vehementiusque nos nobis carnis delicijs, quām carnicibus olim exquisitis supplicijs nocere. Nam tormenta olim Martyres, blandimenta verò faciunt Epicetos: tormentis virtutes (quarum Christus Dominus autor est) firmabantur: delicijs autē omnis generis vita (quæ in mundum Diabolus inuexi) nutrituntur. Denique mores & vita præteriti & præsentis seculi facile declarant, quantò sit deliciarum, quām tormentorum atrocior persecutio: quod tamē in præsenti pœni adm̄endum sentiūt, cùm hoc persecutionis genus non pungat animum, sed obliteret. Erit tamen cùm surgat in iudicio Ioannes Baptista, & hæc hominum generationē condemnet: qui ab utero matris Spiritu sancto plenus, & in solitudine vitam agens, invenientissimam carnem suam tantopere affixit: quam tamē isti inter tot seculi pericula constituti, omni genere voluptatum fouere non cefant. Sed iam ad locum in quo Ioannes huiusmodi vitam agebat, veniamus. Sequitur enim.

## III.

*In defenso.* Est etiam hoc in loco inuestigandum, cur Ioannes quicquam insigni sanctitate prædus erat, vitam omnem in solitudine translegit: cùm tamen vere sanctitatis speculum Christus Dominus, in celebritate, & frequentia hominum versatus fuerit? Huius rei cùm multæ sint causæ, quæ à sanctis Patribus affectuntur, hæc præcipua esse videtur: quod so-

Ius ille in solitudinem fugere debet eai hominum frequentia  
nocet: Christus autem Dominus hoc solitudinis perfugio non  
egebat, quia ubiquecunque erat, in deserto erat: hoc est, ubiquecunque  
erat, innocens erat, cum non a locis ipse sanctitatem ac-  
ciperet, sed ipse loca omnia sanctificaret. At Ioannes quamvis  
gratia plenus, & ab utero matris sanctus, interim tamen a peccati  
fomite immunis prorsus non erat: quare hoc illi perfugio  
opus fuit, quo omnem peccandi occasionem solitudinis bend-  
ficio amputaret. Sola enim beata Virgo fomitis morbo, id est,  
propensione ad peccandum curvit (quam propter materni no-  
minis dignitatem, nec venialiter peccare, nec ad id propensi-  
onem habere decebat) ceteri vero Sancti, quamvis in utero  
sanctificati, atque adeo in gratia confirmati essent, nec a ve-  
nialibus peccatis, nec a proclivitate ad ea prorsus immunes  
erant: quod reuera magnum infirmitatis nostrae solatum est,  
cum huius nostrae imbecillitatis sanctissimos viros, Deoque  
charissimos consortes habeamus. Quia nobis magno consili-  
lio Ioannes infirmitatis sua conscientia, ad extremum in ipso vita  
initio confudit: ut tanto esset ab omni peccato purior, quanto  
ab omni peccandi occasione, & hominum consuetudine se-  
cretior. Quod cum ita sit, quid de his sperare possumus, qui  
cum vehementissimis cupiditatibus astuent, in medieque la-  
queorum positifint, adeo nullam curam vitandis occasioni-  
bus adhibent: vi in ipsis veluti armatos hostes, in districtos  
gladios, in micantes hastas, & nihil nisi nostrum exitium spi-  
rantes enses, sese sponte coniciant? Verè enim tanta est hu-  
manæ mentis infirmitas, tanta ad peccandum proclivitas, ut  
vix quisquam immunis esse possit a peccatis, nisi qui tantacura  
peccatorum occasions, quanta ipsa peccata vitare stude-  
rit. Quod qui non faciunt, ipsi maximo suo malo discent, in  
quanto vita periculo versentur. Solet enim Dominus hanc  
temeritatem maximis & insperatis ruinis saepe punire: sicut  
contra eos potissimum intendos suscepit, qui infra ita sive  
consci, prudenter se ab omnibus periculis subitahunt. San-  
ctas Rogerius unus ex precipuis beati Francisci sociis, cum  
Angelica penitentia & castitate nitieret, diligencissime ta-  
men omnia fœminarum contubernia fugere curabat. Cum  
que confessarius, qui eis in hac parte puritatem & inno-  
centiam nouerat, ab eo quæsisset, cur tan a cora omnem fœ-  
minarum conspectum & familiaritatem fugeret, cui tam sin-  
gulate castitatis donum divino munere contingisset: Hac de  
causa, inquit, hoc diuino beneficio donatus sum, quia ipse

quanta cura possum , omnia impuri amoris irritamenta mihi  
 vitanda proposui: quod si non facerem, fortasse hoc diuino be-  
 neficio, iusto Dei iudicio nudaret. Discamus igitur fratres, di-  
 scamus horem Patrum exemplo peccatorum occasiones, non  
 minus quam ipsa peccata vitare. Ad hoc autem solitudo maxi-  
 mè conductit, quæ omnes penè peccandi occasiones, uno ictu  
 amputat: dum nec oculi habent quod cum periculo videant,  
 nec aures quod turpiter audiant, nec lingua cum qua inania &  
 otiosa loquatur, quæ vel sola peccatorū omniū ferè instrumentum  
**Iacob. 3.** est. Quo nomine Iacobus Apostolus, vniuersitatem, sive  
 mundum iniuritatis eam appellat. Quis enim ita sui compos-  
 est, ut diu multumque cum alijs agens, aut in adulatio[n]is, aut  
 detrac[t]ionis, aut iactantia, aut scurrilitatis, aut tutpiloquij, aut  
 mendacij, aut conutij, aut vanitatis scopulos loquendo non  
 incurrit? Nam verò per oculos & aures hoc est, patentes semper  
 animæ fenestras, quo[m]ies mors in domos nostras ingressa est?  
**Basilie.** A quibus periculis immunes es, qui quis prudenter se ab homi-  
 num frequentia (quantum pro cuiusque status ratione fieri po-  
 test) subducit. Qui, si diligenter vni tantum cordi custodiā  
 adhibuerit, omnes a iis peccandi adiutorii similitudinis beneficio  
 interclusit. Videlis igitur quantum ad innocentiam, & vita[re] pu-  
 ritatem solitudo adiuuet. Hinc D. Basilius: Quies, inquit,  
 in tunc est purgationis animi, cum neque lingua res humanas  
 loquitur, nec oculi corporum colores circumpiciunt, nec au-  
 res animi intentionem soluunt audiendis canticis ad volupta-  
 tem modulatis, aut dictis scurrilibus & ridiculis: quibus rebus  
 animæ intentio languescere maximè solet. Neque hoc ita à  
 me dictum quisquam arbitretur, quod homo es ad eternum  
 cum Ioanne impellam: sed ut qui puritatem & innocentiam  
 tueri velint, à seculatum hominum consuetudine & frequen-  
 tia sese, quantum cuiusque status & ordo permiserit, abducant  
 ut & commodius Deo vacare, & haec omnia incommoda vi-  
 tare possint: sibiique tanto commodius & iucundius vivant quā  
 simile. quanto minus alii vivunt. Naturalis corporum calor quod inter-  
 ius reconditur (quod hyemis tempore accidit) eò plenius ser-  
 uatur: quod verò magis extimo tempore ad extima corporis  
 membra dilabitur, eò magis languescit, atque temeritatur. Ea-  
 dem autem spiritualis caloris, hoc est, diuini amoris ratio est:  
 qui quominus ad exteriora per incuriam difflit, eò magis in  
 interioribus seruet.

## III.

Sed quoniam & tempus, & locum, & personam p[re]dicatoris  
 exor-

exposuimus, dignum est, ut eius quoq; prædicationem expōnamus. Sequitur enī: *Venit in omnem regionem Iordanis baptizans, Prædicans baptismū pœnitentiæ.* Prædicatio ergo Ioannis pœ-nitentia erat. Pœnitentia autem est, præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere. Duas igitur complectitur pœnitentia partes: alteram, quæ præteritum: alteram quæ futurum tempus respicit. Et enim ea inter cæteras virtutes, quod simile. inter anni menses lanus, quem b. c. pitem voteres pingebant: qui inter initium sequeatur & finem a' tecedentis anni positus, eodem vultu tempus virumq; respiciebat. Sic igitur vera pœnitentia, & præterita delicta respicit & futura. Præterita enim mala acri dolore pungat, futura verò diligentissimè vitare proponit. Ex priori autem parte sequitur posterior. Cuius enim pectus acerbissimus commissorum dolor sauciatis: utique diligentissimè curabit, ne iterum committat, quod simili euā dolore pungat. Quamvis enim multæ sint, & quidem grauissimæ rationes, quæ pios homines à maleficio prohibeant: non potestra tamen illa est, quam re ipsa experti sunt: nempe quam acris, & penè intolerabili conscientia mortuū cruciandi sint, si in grauem aliquam offenditionem prolapsi fuerint. Itaque veræ & germanæ pœnitentiae (qua Deus animæ illabitur) radix & fundamentum, vehemens peccati dolor atque detestatio est, isque spiritualem animæ vitam maximè prodit. Sicut enim animantis vitam sensus indicio potissimum iudicamus (si videlicet inflictū vulnus, aut vellicationem sentiat) ita anima nostra vivat deo necne spiritualis vulneris. hoc est, admissi criminis sensus maximè declarat. Hinc p̄cipua inter huius seculi & Dei filios differentia esse videtur: quod illi quidem mortui sunt deo, viuunt mundo: isti contrā mundo mortui: viuunt Deo. Sicut *colog. 3.* Apostolus ait: Mortui estis, & vita vestra abscondita est cuncta Christo in Deo. Vide ex. sit illud maximè notandum ut rotundum discrimen: quod impij quidem propriæ levissimam etiam externalium rerum iacturam vehementissimè cruciantur, disiunguntur, & sursum atque deorsum miscent omnia: qui tamen cùm inuicta passim peccata committant, quibus mortiferi in animæ suæ vulnus infligunt, quibusq; summi boni iacturæ in faciunt, nullo protulsi doloris sensu cōmouentur: quippe Deo mortui, mundo vero rebusq; mundanis viui. Contrā vero pij, qui Deū iusta se habent, graues etiam rerum suarum iacturas patienter & moderatè ferunt: illa bea i. lob. *verba 1.* repetentes, dominus dedit, dominus absuluit: sicut domino placuit, ita factum est. At contrā, si vel in leuia peccata incide-

fint,

riat, acerbissimo dolore conficiuntur: ut pote, qui diuersa ratione mundo mortui Deo vinant, illum supra omnia diligant, illum colant, in quo illo spes omnes & opes suas constitutas habent, ab illo se beati, & bonis omnibus cum atri sperent, idoque nulla in te vel levissima, maiestatis eius oculos offendere studet. Hac coniectura fratres, cuius filii suis, conicere potestis si videlicet spiritualium rerum iacturas plangitis, cæteras vero omnes aut non plangitis, aut certè leuite & moderatè feritis. Hoc enim maximum diuinæ adoptionis, & spirituualis vitæ indicium est. Huic autem animi sensum vera pœnitentia præstat, quam Ioannes prædicabat.

**Luc. 1:** Sed cur is haec potissimum Christianæ philosophiae patrem sibi rectitudinem delegerit, in promptu ratio est. Quia enim is ad hoc potissimum destinatus erat, ut (quemadmodum patet eius cecidit) præiret ante Dominum parare vias eius: via autem qua Deus animam t-perit quam d-seruit, pœnitentia est, quæ diaboli domicilium in Dei templum verit: ideo ab hac potissimum virtute prædicatio eius initium sumpfit. Hanc autem fuisse prædicationis huius ac doctrinæ causam S. Evangelista protinus exponit: *Sicut scriptum est in libro sermonum Isaie: Vox clamantis in deserto, Paraet viae Domini, rectas facies semitas Dei nostri.*

**Eze. 40.** His profecto verbis apostolus e Vates sanctos pœnitentiam, quam Ioannes prædicabat, interpretatus est; Ideo enim pœnitentiam ab his inib[us] exigebat, quia viam Domino præparabat. Hæc autem via paratur, cum offendicula ex ea tollantur: nulla autem sunt offendicula nisi peccata, quæ Dei ad nos aduentum impediunt, & adiunctorum in mentes nostras ferreis vettibus obstruunt. Peccata enim diuidunt inter nos & Deum. Peccata ipsum à nobis procul fugant, atque repellunt. Peccata illum ex amanissimo Patre, ac eternum hostem & inimicum efficiunt. Peccata animam nostram, hoc est, domicilium ac sedem Dei in specum & cubile Dæmonum mutat. Peccata opes omnes & ornamenta, quibus mentis nostræ dominus Deo paratur & instruitur, auferent. Hæc ergo erant impedimenta, quæ Ioannes per pœnitentiaz studium tollere, atque ita Domino viam para e volebat: quod sequentia quoque verba declarant. Quia enim revelanda erat gloria Domini, & omnis caro salutare Dei, hoc est, Deum ipsum in carne videntem visura esset: dum profecto erat, ut ad hoc tantæ pietatis spectacula, talemque hospitem intra sinus cordis excipiendum, viam per pœnitentiam pararet.

**Eze. 40.** **Peroratio,** Quod autem Ioannes illo tempore ab omnibus petebat, hoc à nobis

à nobis hodie Ecclesia exigit fratres: ut quoniam idem Dominus in proximo natali sui die ad nos venturus describitur, mentes illi nostras in quibus ipse molliceret ac quiesceret eadem pœnitentia virtute patere studeamus. Hoc autem præstat humilis peccatorum confessio, quæ omnia huius viæ impedimenta, hoc est, omnia peccata pellit: quibus è medio sublatis, Deus in centrum suum, hoc est, in animam nostram (quam ipse sibi sedem constituit) protinus illabitur. Non vero quisquam ab huius temporis ratione alienum poterit, quod modò pœnitentiam (que Quadragesimalis temporis propria est) exigimus & commendamus. Cum enim præcipua pœnitentia pars in odio ac detestatione peccati posita sit: peccatum vero ut mortem & extremum exitium malorum que ultimum tota vita capitali odio prosequi debeamus: consequens est: ut (quemadmodum D. Chrysost. ait) tota via nostra tempus pœnitentia sit. Quam singulari ratione sacra-tissimum hoc tempus à nobis exigit, quo sempiternus ille siderum & cælorum conditor ad nos venire, & in nobis habitare dignetur. Adorna ergo thalamum tuum Sion, & suscipe regem gloriae ad salutem tuam è cælo venientem. Is enim te hospitio suo honorabit, opibus locupletabit, luce collusterbit, virente muniet spiritu animabis, & gratia tua numeribus alium & heredem regni sui amantissime constitueret. Quod si hæc omnia virtus pœnitentiae humili sociata confessione præstar, procul absit à vobis fratres peccata omnia, procul odia atque dislidia, procul omnis in pudicitia labes, procul detractio, execratio & imprecatio à vestris uerbis cum omni impuritate pellantur.

Cæterum quo non solum invisibiliter, sed etiam visibiliter Dominus mentibus nostris illabatur, proximum est, ut post confessionis iacamentum, Eucharistia consequatur: quo idem ipse mundi conditor, qui omni in mundum cælestium bonorum opulentia plenus venit, ad vos etiam simili modo venire, & in vobis requieciecere dignetur. Quilquis ergo natalem Domini diem per celebrare, quilquis gratissimum illi obsequium præstare cupit, quanta poterit deuotione ipsum intra se excipere studeat. Quia in te admiranda quædam diuinæ mentis benignitas elucet. Constat enim post Dominicæ incarnationis & passionis beneficium, huius iacamenti institutionem primum & summum inter cætera Dei beneficia locum tenere. Ea tamen Dei benignitas est, ut quod sumnum est eius erga nos beneficium, sit etiam summum quod nos illi offere possumus obsequium, cum eius utimur beneficio. Quis hoc unquam vel vidit, vel audiu? Quis hoc pietatis & beneficentiae genus animo fingere potuit,

potuit, ut maximi obsequij loco benefactor ducat quod eius  
beneficiis uti beneficiarius velit? Vnde quæso tanta bonitas,  
tanta largitas, talisque benemerendi de hominibus ratio nisi ab  
uno illo inexhaustæ bonitatis fonte manare potuit? Quis huius  
tam immenæ bonitatis abyssum non stupeat? quis in huius  
tantæ charitatis ardore non penitus colliquescat? Mirati iam  
desino, sanctos olim Patres frequenter in ecstasim rapi solitos,  
cum in hanc tam vastam diuinæ bonitatis abyssum cogitatione  
ingredenterentur. Itaque fratres, vel hæc vna consideratio (ut nihil  
est aliud) os ad hoc religionis officium excitare, atque adeo  
impellere deberet: ut hac saltem ratione, tum ei qui talierga  
vos charitate afficiuntur est gratificari, tum etiam dimitiorum, qui  
bus ad nos plenus venit, participes effici valeatis. Hoc enim a-  
mantissima illa Domini iubatio, cum hoc sacramentum insti-  
tueret, insinuat, cum ait: Accipite & manducate, hoc est enim

*Matt. 26.* corpus meum, quod pro vobis tradetur. Perinde enim est, ac si  
diceret: Et sanguinis, & mortis, & dolorum, ac laborum omniū  
quos in hoc corpore vestri causa perferam, participes efficio  
dubouis illud tradito, & ad illius esum clementer inuitio. Neque e-  
nim hic de corporea, sed de sacramentali manducactione sermo  
erat, qua Christi Domini corpus manducamus: hoc est, qua  
spiritum eius, & sacratissimi corporis eius labores nobis applica-  
mus, cum illi incorporamur, & meritorum ac dolorum eius con-  
sortes efficiatur quod illi doloris acerbitudinem peperit, nobis  
ducendinem tribuat: quod illi mortem intolit, nobis vitam con-  
ferat: quod ille denique in lacrimis seminavit, nos cum optatus  
ille felicitatis nostræ dies aduenientia cœlesti illa ciuitate la-  
chrymarum ac dolorum nescia, cum sempiterna exultatione me-  
ratus.

In Natali Domini concio Prima: in qua lectio euangeli-  
ca explanatur.

T E H. Euangeliō vobis gaudium magnum, quod erit omni populo:  
quia natus est vobis hodie salvator, &c. *Luc. 2.*

Agnam nobis fratres dilectissimi singula hec qua  
proposuitus verba, spiritualis lætitiae materiam  
subministrant. Nam & euangeliō, & gaudium  
& non qualemque gaudium, sed magnum gau-  
diū: non quidem enīus, aut multorum homi-  
num, sed quod cetero mai populo, id est, uniuerso hominum ge-  
nesi, fatus aperte huius gaudiū magnitudinem declarant. De hoc  
autem

autem gaudio in Isaiā legimus : Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in mense : sicut exultant victores capta præda quando dividunt spolia . Sed quæ absento tamen causa lætitiae? Subdit Propheta : Iugum enim oneris eius, & virgam humeri eius & sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madian.